
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/04910
 Del: 21/11/2019
 Esecutivo dal: 21/11/2019
 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 
Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana

OGGETTO: 
Accordo Quadro per affidamento del servizio di disinfestazione dal 15 novembre 2019 fino a 
dicembre 2020 alla Ditta Alia spa (Beneficiario 56129) per €  36.600,00 (iva 22% compresa) CIG 
(Codice identificativo gara) ZB328CB3B0 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04910



IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 del 08/10/2018, avente ad oggetto "Approvazione
del  Documento  Unico  di  Programmazione  2019/2021  e  presa  d'atto  dello  stato  di  attuazione  DUP
2018/2020 al primo semestre 2018”

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  72  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Documenti  di
programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota
integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 ed il
bilancio pluriennale 2019-2021;

- con deliberazione Giunta Comunale n. 259  del 20/05/2019  è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di
gestione)  2019-2021  e  che,  con  il  medesimo atto,  i  responsabili  dei  servizi  e  degli  uffici  sono  stati
autorizzati  ad adottare gli  atti  di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del
programma;

-  il Comune di Firenze è consorziato con l’Autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani
ATO “Toscana Centro”;

- il servizio di raccolta e gestione dei  rifiuti urbani e speciali assimilati agli urbani, per il Comune di Firenze,
è disciplinato da un Contratto di concessione tra l’Autorita' per il servizio di gestione integrata dei rifiuti
urbani ATO “Toscana Centro e l’ALIA SERVIZI AMBIENTALI S.p.a., sottoscritto il 31 agosto 2017;

Considerata la necessità di procedere all’affidamento di un servizio di disinfestazione per la città di
Firenze  articolato  su vari  animali  infestanti,  oltre  alle  pulizie  per  possibili  criticità  di  carattere
igienico- sanitario in strutture pubbliche (ad esempio guano piccioni, storni ed altro) ed a pulizie
straordinarie di infrastrutture pubbliche (vedi ad esempio i sottopassi stradali) per il periodo fino a
dicembre 2020;

Rilevato come detto servizio non risulti compreso nel sopra citato contratto di concessione ad Alia
spa ma che l’azienda stessa sia il soggetto deputato, per le sue caratteristiche, ad effettuarlo;

Ritenuto quindi,  per  l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  del  servizio  in  parola,  di  ricorrere  a
procedura  di  urgenza,  articolo  36 comma 2 lett.  a)  del  D.lgs.  50/2016, avvalendosi  dell’attuale
gestore dei servizi ambientali del Comune di Firenze, la ditta Alia spa;

Ritenuto che trattandosi di Accordo Quadro, l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare
prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato e che il periodo di effettuazione dei
servizi andrà dal 15 novembre 2019 fino a  dicembre 2020;

Analizzata  l’offerta di Alia spa per il 2019-2020 contenente il dettaglio dei servizi offerti ed allegata al
presente atto;

Vista la bozza del contratto di accordo quadro, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04910



Dato atto che i singoli interventi saranno ordinati dalla Direzione Ambiente, in base alla tariffa oraria offerta
nella sopracitata offerta ed ammontante ad € 140,00 orarie (iva esclusa e comprendenti automezzo attrezzato,
operatore,  operatore  di  supporto,  capo  squadra  e  prodotti  biocidi)  ed  alle  effettive  necessità
dell’Amministrazione comunale;

Rilevata la congruità economica dell’offerta presentata;

Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa della somma di € 36.600,00 (Iva 22% compresa) sul
cap. U 37310 così suddivisa:
€ 14.000,00 sul bilancio 2019;
€ 22.600,00 sul bilancio 2020;
che presentano la necessaria disponibilità;

Dato atto che il  RUP (Responsabile Unico del Procedimento), in ottemperanza al Piano per la Prevenzione
della  Corruzione  approvato  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.24  del  31/01/2014  dichiara   la  non
sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento e dell’aggiudicatario;

Vista la Determinazione Dirigenziale 18/114 con la quale il Direttore della Direzione Ambiente attribuisce
al sottoscritto la delega di funzioni inerenti i capitoli di spesa oggetto del presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

-Visto l’articolo 36 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016;

- Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale;

                                                                 DETERMINA

1. Per i motivi riportati in narrativa, di approvare l’aggiudicazione e l’affidamento del servizio in parola
alla Alia spa (Beneficiario 56129) mediante la conclusione di Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs.
50/2016,  per  la  somma  di  €  36.600,00   (iva  22%  compresa)  (CIG  Codice  identificativo  Gara
ZB328CB3B0) per il periodo dal 15 novembre 2019 fino a dicembre 2020;

2. Di approvare la bozza di accordo quadro, allegata e parte integrante del presente provvedimento;

3. Di  specificare  che,  trattandosi  di  Accordo Quadro,  l’Amministrazione non avrà  alcun obbligo di
ordinare prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo aggiudicato;

4. Di impegnare procedere all’impegno di spesa della somma di € 36.600,00 (Iva 22% compresa) sul
cap. U 37310 così suddivisa:

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04910



€ 14.000,00 sul bilancio 2019;
€ 22.600,00 sul bilancio 2020;
che presentano la necessaria disponibilità;

4. che il  responsabile del procedimento è il  Dott.  Arnaldo Melloni,  Posizione Organizzativa Igiene
Pubblica della Direzione Ambiente.

Firenze, lì 21/11/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Mirko Leonardi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/
SubAccertamento

Importo

1) 37310 0 20/001228 00 22600
2) 37310 0 19/008105 00 14000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/04910


	IL DIRETTORE

